
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ ϭϵ. juŶi ϮϬϮϬ stillet følgeŶde spørgs‐
ŵål Ŷr. ϭϯϳϮ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares.  
Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra MartiŶ GeertseŶ ;VͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϯϳϮ:  
”MiŶistereŶ ďedes oplyse, hvorfor ŵiŶistereŶ ikke øŶsker at ďekræfte SUU alŵ. del 
spørgsŵål Ŷr. ϭϭϮϴ, der spørger til, oŵ det er korrekt, at sŵittetrykket ŵed deŶ 
videŶ og data, SSI har til rådighed i dag, i periodeŶ ϭϮ.‐Ϯϰ. ŵarts faldt fra ϭ,ϱ til 
ϭ,ϯ?” 
 
Svar: 
StateŶs Seruŵ IŶstitut har lagt deres ďeregŶiŶger af koŶtakttallet ;tidligere refereret 
til soŵ ”sŵittetrykket”Ϳ åďeŶt freŵ på deres hjeŵŵeside.  
 
SSI estiŵerer koŶtakttallet via to forskellige ďeregŶiŶger. EŶ ďeregŶiŶg på ďaggruŶd 
af aŶtallet af iŶdlagte ŵed COVID‐ϭϵ, og eŶ ďeregŶiŶg på ďaggruŶd af ďekræftede 
COVID‐ϭϵ‐tilfælde. SSIs seŶeste ďeregŶiŶg af det tidsafhæŶgige koŶtakttal på ďag‐
gruŶd af iŶdlæggelser var ϭ,ϱ deŶ ϭϮ. ŵarts ϮϬϮϬ og ϭ,ϯ deŶ Ϯϰ. ŵarts. 
 
Der er eŶ række forskellige ŵetoder, hvorŵed ŵaŶ kaŶ estiŵere det effektive repro‐
duktioŶstal, og det er vigtigt, at talleŶe ďruges ŵed forsigtighed og ŵed forståelse 
for, hvad de viser. I deŶ forďiŶdelse kaŶ jeg heŶvise til SSIs ”Epideŵiologisk treŶd og 
fokus rapport” af ϭϭ. juŶi ϮϬϮϬ, hvor der redegøres for SSIs ďeregŶiŶger af koŶtakttal‐
let heruŶder eŶ række forhold, soŵ ŵaŶ skal være opŵærksoŵ på, Ŷår ŵaŶ læser 
talleŶe fra de forskellige ďeregŶiŶger.  
 
I ŵiŶ ďesvarelse af SUU alŵ. del ϭϯϳϰ har jeg freŵhævet udvalgte forhold, soŵ freŵ‐
går af SSIs ”Epideŵiologisk treŶd og fokus rapport” af ϭϭ. juŶi ϮϬϮϬ, ďlaŶdt aŶdet:  
 
”Rt, koŶtakttallet ;tidligere kaldt ’sŵittetrykket’Ϳ, er eŶ epideŵiologisk iŶdikator der 
aleŶe ďeskriver hældŶiŶgeŶ af epideŵikurveŶ, dvs. oŵ aŶtal sŵittede stiger, falder el‐
ler er koŶstaŶt og hastighedeŶ af stigŶiŶgeŶ eller faldet. Hvis aŶtallet af persoŶer der 
sŵittes staďiliserer sig, uagtet oŵ det er på et højt eller lavt Ŷiveau, vil der ikke være 
ŶogeŶ hældŶiŶg på kurveŶ ‐ og Rt vil ďevæge sig ŵod ϭ. Når ŵaŶ vurderer status for 
et udďrud eller eŶ epideŵi, ŵå aŶdre faktorer, så soŵ selve aŶtallet af Ŷye tilfælde el‐
ler Ŷye iŶdlagte også tages ŵed i ďetragtŶiŶgeŶ.” 
 
”Da der går Ŷoget tid fra eŶ persoŶ sŵittes, til deŶŶe udvikler syŵptoŵer ;Đa. ϱ‐7 
dageͿ og der yderligere går Đa. ϰ‐7 dage før iŶdlæggelse, vil Rt, estiŵeret på ďag‐
gruŶd af de iŶdlagte, ďeskrive resultatet af eŶ udvikliŶg der ligger 9‐ϭϰ dage tilďage i 
tid. Der tages ikke højde for deŶŶe forsiŶkelse fra sŵittetidspuŶkt til prøvetagŶiŶg af 
deŶ iŶdlagte i Rt‐ďeregŶiŶgerŶe, eller i deŶ grafiske visŶiŶgeŶ af Rt.  
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Side 2 

Da Rt estiŵeres på ďaggruŶd af et tidsviŶdue på 7 dage, kaŶ der gå et par dage, før 
æŶdriŶger koŵŵer til udtryk i Rt, afhæŶgig af hvor stort faldet eller stigŶiŶgeŶ er.” 
 
 

Med veŶlig hilseŶ 
 
 
 
 

MagŶus HeuŶiĐke      /      Jakoď JaŶs JohaŶseŶ 
 


